
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736297

PORTARIA: 0670/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KARLA JACQUELINE LOPES GOMES RODRIGUESASSISTENTE 
SOCIAL        59075711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0661000000          339030              70,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado na Unidade de Atendimento Sócio-
Educativo de Benevides - UASE/BENEVIDES, durante viagem 
ao município de AUGUSTO CORREA/PA, no dia 02/09/2014, 
conforme Processo nº 360630/2014 - Memo. 0744/2014-UASE/
BENEVIDES.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736316

PORTARIA: 0671/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado na Unidade de Atendimento Sócio-Educativa de 
Ananindeua - UASE/ANANINDEUA, no município de CAPITÃO 
POÇO/PA, no dia 19/08/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
375823/2014 - Memo. 0316/2014-UASE/ANANINDEUA.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047791/ANTONIO SERGIO MOURA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
555885553/INNGRID ANNIE MOREIRA RODRIGUES BASTOS 
(PSICOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
19/08/2014
541879031/ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
19/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736610

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO n° 687166, Portaria 347/2014, 
Processo 199074/2014, o nome da servidora Ruth Helena Lima 
de Oliveira, Matricula 3217434/1, considerando a não realização 
da viagem, conforme Mem n° 90/2014-NGP
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
PRESIDENTE DA FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736649

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO:
- PUBLICAÇÃO N° 700615
- PORTARIA 440/2014 (PROCESSO 266721/2014)
- RECURSO DEVOLVIDO: R$100,00 (ELEMENTO DE DESPESA 
339033)
- SERVIDOR(A): LUCAS ESTEFANUTO SILVEIRA (MATRÍCULA N° 
5905449/1)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736298

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/09/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Conforme Ofício nº 007/2014, plano de Trabalho 
Reprogramado, e cláusula sétima do referido convênio.
Objeto: Prorrogação a vigência do Convênio nº 060/2013.

Convenio: 60
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Benefi ciário ente Privado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT
Nome do Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736563

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 30/08/2014 a 29/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual e inclusão de 
dotação orçamentária.
Contrato: 30
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136867760000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DIEESE -DEP. INTERSINDICAL DE ESTATÍSTICA E 
ESTUDOS
Endereço: R Aurora, Bairro: Santa Efi gênia, 957
CEP. 01209-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1138745366
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736570

PORTARIA Nº 1037/14 – SETER, 28 de agosto de 2014.
Nome: Jorge Teles dos Santos
Cargo: Assist. Administrativo             Matrícula: 3255689/1
Triênios: 01/04/79 a 31/03/82
Período de Licença: 01/09/14 a 30/09/14
Lotação: DECOSOL

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736516

Portaria nº 2403/14 de 25/08/2014.
-Onde se lê: 29/09/14 A 27/10/14
Leia-se: 29/09/14 A 28/10/14
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.714 de 27/08/14

PORTARIA Nº. 2404/14 DP-G BELÉM, 26/08/14.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736519

Conceder conforme laudo médico nº 157887A/1, Licença 
Saúde ao Defensor Público FERNANDO JOSE SAMPAIO 
LOBO, matrícula nº. 80846028, no período de 11/08/2014 a 
09/10/2014, de acordo com o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 2405/14 DP-G BELÉM, 26/08/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736529

Conceder conforme Laudo Médico nº 157797A/1, Licença Saúde 
à Servidora Pública VILMA BASTOS AMANAJAS, matrícula nº. 
57197879 , no período de 28/07/2014 a 01/08/2014, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 2406/14 DP-G BELÉM, 26/08/14.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736540

Conceder conforme laudo médico nº 157701A/14, Licença 
Saúde à Defensora Pública GERMANA SERRA DE FREITAS 
BARROS, matrícula nº. 55589186, no período de 23/07/2014 
a 06/08/2014, de acordo com o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 2401/14 DP-G BELÉM, 26/08/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736543

Conceder Licença para acompanhar pessoa da família à Servidora 
Publica ANA CLAUDIA CARDOSO DUARTE, matrícula nº 

57201141, no período de 04/08/14 a 08/08/14, conforme Laudo 
Médico nº. 158050A/1 , de acordo com o artigo. 86 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2407/14 DP-G EM, 26/08/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736547

Designar os Defensores Públicos:
-LUCIANA SOUZA DOS ANJOS MESQUITA, matrícula nº 
57234663, para atuar na Defensoria Pública de Marituba, a 
contar de 01 de setembro de 2014, até ulterior deliberação.
-LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS, matrícula nº 
57234669, para atuar no Núcleo de Ananindeua, a contar de 01 
de setembro de 2014, até ulterior deliberação.
-GHEISA ANDRADE DE BRITO, matrícula nº57234664, para 
atuar na Área Cível na Comarca de Santa Isabel, a contar de 26 
de agosto de 2014, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 2400/14 DP-G EM, 26/08/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736551

Designar o Defensor Pública MARCOS ANTONIO BARROSO 
CERQUEIRA, matrícula nº 5234719, para atuar nas Defensorias 
Públicas de Marapanim e São Francisco do Pará, no período de 
25/08/2014 à 31/12/2014.

PORTARIA Nº 2408/14 DP-G EM, 26/08/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736552

Designar o Defensor Público ANIBAL FERNANDES QUINTELLA 
JUNIOR, matrícula nº 54187254, para atuar no Núcleo 
de Icoaraci, à contar de 25 de agosto de 2014, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 2410/14 DP-G EM, 27/08/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736553

Designar o Defensor Público ARCLEBIO AVELINO DA SILVA, 
matrícula nº 57191002, para atuar na Defensoria Publica de 
Santana do Araguaia, a contar de 21 de julho de 2014, até 
31/12/2014.

PORTARIA Nº 2411/14- DP-G EM, 27/08/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736555

Designar à Defensora Pública JULIANA ANDREA OLIVEIRA, 
matrícula nº 5895991, para atuar na Defensoria Pública de 
Redenção, frente ao Convênio da Defensoria Pública com a 
Faculdade FESAR-Faculdade Ensino Superior Amazônia Reunida, 
sem prejuízo da atuação em sua titulariedade.
FÉRIAS - PORTARIA Nº 2434-DPG DE 22.08.14
Número de Publicação: 736592
RESOLVE: SUSPENDER as férias concedidas pela Portaria nº 
2175-DPG de 22.07.14, DOE nº 32691 de 24.07.14 ao Defensor 
Público  CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA, mat. 
55589065/ 1, anteriormente previstas para gozo no período de 
11.08.14 a 09.09.14, P.A. 2013/2014.

PORTARIA Nº 108/14 – GAB/DPG, DE 22 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736643

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no art. 6º, XI do Regimento Interno do 
Conselho Superior da Defensoria Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público de 3ª entrância GLEDSON 
ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ, para exercer a função de 
Secretário Executivo do Conselho Superior no biênio 2014/2016, 
sem prejuízo de suas atribuições junto á Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública, a contar de 04/08/2014.
Art. 2º Designar o Servidor Público PEDRO VICTOR NUNES DE 
QUEIRÓZ, para atuar como Secretário Executivo substituto do 
Conselho Superior no biênio 2014/2016, sem prejuízo de suas 
atribuições junto á Corregedoria Geral da Defensoria Pública, a 
contar de 04/08/2014.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral


